UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THỌ XUÂN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TB-UBND             Thọ Xuân, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên biển Đông

Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ huy PTDS xã Thọ Xuân;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Theo bản tin số XTNĐ-02/14h00/DBQG ngày 27/8/2025 của Trung tâm dự

báo khí tượng thủy văn quốc gia, Hồi 13 giờ ngày 27/8, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở

vào khoảng 17,6 độ Vĩ Bắc; 118,7 độ Kinh Đông trên vùng biển phía Đông khu vực

Bắc Biển Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 6 (39-

49km/giờ), giật cấp 8. Di chuyển theo hướng Tây Tây Nam với tốc độ 10-15km/h.

Thực hiện công điện số 05/CĐ-PTDS ngày 27/8/2025 của Ban chỉ huy PTDS

tỉnh về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên biển Đông. Để chủ động ứng phó

với Áp thấp nhiệt đới (ATNĐ), Chủ tịch UBND xã yêu cầu Ban Chỉ huy, Thành

viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, các cơ quan đơn vị liên quan và các thôn chỉ

đạo, thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến của ATNĐ để chỉ đạo, triển khai công

tác ứng phó kịp thời, phù hợp với tình hình cụ thể tại địa phương, bảo đảm an toàn

tính mạng cho người dân.

2. Tăng cường các thông tin về diễn biến của ATNĐ đến người dân biết để

chủ động phòng tránh, ứng phó.

3. Chủ động sơ tán dân tại các khu vực trũng thấp có nguy cơ cao ngập sâu

do mưa lớn, nước dâng; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu

phẩm theo phương châm “4 tại chỗ” để chủ động, sẵn sàng ứng phó với mọi tình

huống.

4. Chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho các tuyến đê, nhất

là các vị trí xung yếu hoặc đang thi công; tổ chức cắt tỉa cành cây; chằng chống, gia

cố nhà ở, biển hiệu, các công trình công cộng, các công trình cột tháp cao, hệ thống

lưới điện.

5. Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn, hạn chế thiệt hại về nhà ở, trụ

sở, trường học, công trình công cộng, khu vực khai thác tài nguyên, khoáng sản.

6. Chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn các khu nuôi trồng thủy sản; an toàn đê

điều nhất là công trình xung yếu, đang thi công, sửa chữa (đặc biệt là các vị trí vừa

xảy ra sự cố do ảnh hưởng của cơn bão số 5 vừa qua); bảo vệ sản xuất nông nghiệp.

7. Các phòng, ngành, các cơ quan đơn vị trên địa bàn: Theo chức năng,

nhiệm vụ được giao chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống thiên tai để

giảm thiểu thiệt hại.

8. Các thôn, các HTX DVNN trên địa bàn: (1) Theo dõi chặt chẽ diễn biến

của ATNĐ và chỉ đạo của BCH PTDS xã để chủ động thông báo cho nhân dân trên

địa bàn thôn, đặc biệt là các khu vực trũng thấp có nguy cơ cao như bãi sông, các

vùng hạ lưu hệ thống thoát lũ..chủ động các biện pháp phòng, tránh giảm nhẹ đến

mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai có thể gây ra. (2) Kiểm tra, khơi thông hệ thống

thoát nước trong khu dân cư và vùng sản xuất nông nghiệp, sẵn sàng phương án

tiêu úng, bảo vệ sản xuất nông nghiệp, khu vực trũng thấp và khu dân cư.

9. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo tình hình về Văn

phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai tỉnh và Văn phòng thường trực

Chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh để

tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, các thôn và các  đơn vị liên quan nghiêm

túc triển khai thực hiện. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về

UBND xã – Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã (qua phòng Kinh tế)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Chỉ huy PTDS tỉnh (báo cáo);

- TTr Đảng uỷ, HĐND xã (báo cáo);

- Các thành viên BCH PTDS xã (t/hiện);

- Các phòng, ngành liên quan (t/hiện);

- Trưởng các thôn (t/hiện);

- Lưu: VT, VPCH PCTT, VPCH PTDS.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Quân

		2025-08-28T13:45:14+0700

		2025-08-28T13:49:26+0700

		2025-08-28T13:49:50+0700

		2025-08-28T13:50:09+0700